[image: герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.04.2021                                             д.п. Мочище                                             № 96

Об установлении на территории Мочищенского сельсовета особого противопожарного режима

В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в связи со сходом снежного покрова в лесах, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  Уставом Мочищенского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, администрация Мочищенского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести на территории населенных пунктов Мочищенского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области особый противопожарный режим с 23 апреля 2021 года.
2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций  всех форм собственности, председателям садовых обществ, расположенных на территории Мочищенского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области:
2.1. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова органы местного самоуправления, учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
2.2. Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке;
2.3. Организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций  от горючих отходов, мусора, сухой травы и вывоз его в места утилизации. К нарушителям, не обеспечивающим своевременную уборку территорий, допускающим  сжигание мусора, разведение костров и пала травы, применять меры административного воздействия в соответствии с действующим законодательством (оформление протоколов с последующим направлением на рассмотрение административной комиссией);
2.4. Провести проверку и принять меры по ремонту источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;
2.5. Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;
2.6. Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;
2.7. Обеспечить заправку пожарных машин из водонакопительных  емкостей:
2.8. Обеспечить наличие на садоводческих участках с жилыми домами  литровых емкостей (бочек) с водой или огнетушителей;
2.9. Провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений;
2.10. Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;
2.11. Оформить информационные стенды на противопожарную тематику.
3.Рекомендовать  директору  МУП ДЕЗ ЖКХ «Армейский» Черных В.А.:
3.1.Организовать привлечение населения к проведению мероприятий по защите населенных пунктов Мочищенского сельсовета от лесных пожаров. Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления мер пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования.
3.2. До 30 апреля 2020 года организовать проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водоемов, башен; изготовление и установку указателей местонахождения водоисточников.
3.3. Провести очистку подвалов и чердаков муниципальных жилых домов от пустующих хозяйственных кладовых, мусора и посторонних предметов, установить единый порядок открытия подвалов, исключить случаи проникновения в них посторонних лиц.
4. Рекомендовать директору МБОУ «Мочищенская СОШ № 45» Семеновой Е.Н.:
4.1.Провести внеочередные инструктажи среди преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.
4.2. Провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной  безопасности в быту и правилам поведения во время возникновения пожара.
5.  Рекомендовать участковому  уполномоченному ОП «Краснояровское» № 7 по Новосибирскому району, принимать самые решительные меры в соответствии с действующим законодательством к нарушителям Правил пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.
6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава                                                                                                               И.Ю. Кухтин

Бортник О.В.
2-945-316

image1.jpeg